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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës 
Nxënësi/ja:
· demonstron shkaqet e fërkimit; 
· demonstron efektet dhe mënyrat e zvogëlimit apo rritjes së forcës së fërkimit; 
· përcakton fërkimin (përfshirë rezistencën e ajrit) si forcë që mund të ndikojë në shpejtësinë me të cilën lëvizin trupat;
· heton cilat materiale janë përcjellëse të mira dhe jo të mira të elektricitetit.
 
	Tematika

	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet



	Ndërveprimet









Elektriciteti 
	1. Forca e fërkimit dhe efektet e tyre

2. Ushtrime me forcën e fërkimit

3. Projekt

4. Rezistenca e ajrit

5. Lëvizja e trupit me parashutë. Ndërtimi i parashutës

6. Projekt

7. Ushtrime për përsëritje: Forca dhe llojet e saj

8. Përcjellësit dhe jopërcjellësit

9. Përcjellës të mirë dhe jo të mirë të elektricitetit

10. Test përmbledhës 
nr. 2

11. Vlerësim i testit dhe diskutim i rezultateve të tij

12. Vlerësim portofoli
	Në oborr
Godasim topin me këmbë. Ai ecën disa metra dhe ndalet. Kush e zvogëloi shpejtësinë e topit?

Pllaka e lyer me vaj    
Lëvizim në klasë në pllaka të thata dhe në pllaka të lyera 
me vaj.
Ndërtojmë parashutën.
Hedhim disa letra me forma të ndryshme nga e njëjta lartësi.
Ndërtimi i parashutës. 
Rrota e ujit.
Nxënësit ndërtojnë rrotën e ujit. Ata bëjnë lidhjen mes forcës dhe energjisë dhe se si mund ta përdorin energjinë e 
ujit.

Zhveshim tela të ndryshëm përcjellës   
Telat përcjellës i kemi prej Cu. Pse nuk përdorim Fe ose  
Ni?

Shishe uji të ndryshme    
Lexojmë etiketën e shisheve të ndryshme të ujërave nga burime të ndryshme, përmbajtjen e tyre në kripëra 
minerale.

Test në përfundim të një kohe të caktuar.

	Demonstrim   
Veprimtari praktike

Punë në grup dhe puna individuale

Punë  në grup dhe punë individuale
Diskutim 
Veprimtari praktike 
Hetim dhe zbulimi 

Zbatime praktike 
brenda dhe jashtë
 klase

Vëzhgo-analizo-diskuto
Diskutim i njohurive paraprake. 
Përvijim i të menduarit 

	Vëzhgim

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup

Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

Vlerësimi i detyrave të shtëpisë

Vetëvlerësim

Intervistë me një listë treguesish

Vëzhgim me një listë të plotë treguesish  
	Top, rrafsh i pjerrët, 
gurë peshe, karrocë 
laboratorike, kronometër

Copa të ndryshme spangoje, gërshërë

Gomë, vizore, tela të ndryshëm monedhë, spango

Enciklopedi, interneti
Letër, kronometër 

Enciklopedi, interneti
Tela të ndryshëm 
Teksti i fizikës për 
klasën VI

Udhëzues për 
mësuesin

Fletore pune për 
nxënësin

Materiale nga     
interneti

Materiale nga 
enciklopedi, revista

Materiale psiko-
pedagogjike

Postera 

Fotografi

Kompjuter

Telefon
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Videokasetë, CD

Kabineti



